
Věrni zůstaneme. LEDEN.ÚNon 20fl/t-2

J {-n a q n
Dn6 9.3.1949 odebra]- Jaen re nn úotní ;lříkal gen,ltního přcrleetly
atrl'tnJho 6oudu, odrtřlení v BlnĚr Dr Jnroglnva llorňg'tehcho d0 vě'
nloo okresního ooudu v Uh^rskcrn llr.adll1tl v doprovoťlu řdf1dkařg
kraJokcho velitalrtví sIlB v BrnE; ilr }'Illlors Y1č ka é gŘplso
Yat01g P,nr1a Kučaryl abJ vÉdanymt a dígkrotn{n1 otdukan1, Jakoř{ rbňžným 14kářĚkým ryř.tř6nín t{lcondho a poychíokóhÓ rtavu YJ*
šotřovanofr ve vřol 0r II 115/{9 lJtst11 9 nobylo-)'1 lrouátto př1
přodb{sžndrn Ěctření no.'.'hoárrJch a naobvyklých aplaobů přt výgle-
ěíoh. Ťg.'tn příkar nně bíl dcn, JcEto IJiř, JRŤoBlaru Í{or.ňangké)Tlu
d ošl,y v tont o 

'm{'itl 
konl ro tnl s tí řnoit ř1 .

šoti oní eg konalo v otlťlálenr! rníg tnogtl příno ve Yě'a1íc1 okreg-
ního gorrdu v IIh crakdm llrnťtlFt1r ]'ř.{tomnl byl" J- pouae podepeaní
oB *nr,1oovate1tn státního ooudu' sttrt o so tak rr příleEltostl
irroh1Ár\ení ngnaagní o gavedon{ přípr amáho vyáatřovdní a uYe-
.l. a ní řrtdné YÁsby Ýyňotřovaoí.

zJ 1-li těno hy] o 
'

1/ .|Lťí il B 1 c š c kl nar.. 20.9.1909 v čebínšl Bkol "!a.lg nln.6kolgtvÍ.
YyÍotŤovdn ]1"12.1948 až do 1.1.1949.

Udává' Ec 1r}<1 v.íglaohu by} lnaultovr{n pčatnl ťto blAw' t*Ž€ kI*
o€1 r'n.lěn Ě ' noa[. JJyJ' polo|on ob)'ÍlleJen (lo1l1, pravdšpodobnř
Í{u'novJ'rn1 obuĚky' hlgmě v kraJ1ně hrudní; bedlernÍ1 gaťtnÍoe a
v prflběhu obou nohou. álíněnc krnJlny po někollka &1ech ýJka-
zovaly jldnol1tý hranatorn barvy vrlol tnravÚ. Zv]'r{ětě byl tluilen
na obou otrodlťllooh1 kťlc vlnlk1y puohýřoY1t{ hatnaton;r. Byl prý
nucdn ťlělat dřepy a 1:ř1 pÁdcoh byl kopán. B'1 o.lÝ€don do JlnÚ
míutn.ostl, kťlo rrlucel ponořovat1 ho1ó nohy (ito 8trrdcnd Ýoqý. DdIé
b.y1o uř1to bEh,gn Yy!.tř'oYíní eloktrlokctro pŤolliltl a to tak' žc
nu by\y v1oř6ny dlo ' obou botůclcktlody' praÝdípoaobn6 alurlnlo-
vá a boty tnkto opatÍcnó nurrl obout na boao' Byl poloEcn ne
posté1' naócř. přas zv1cfitní aparaturu byl nthol1krdt rapíndn
proud zc eít6. Cíttl prý v oclcrn tĚlc n66nrlltó1nou bolegt a
křečei BtÍherlt vyše třovdní nškollkrát ornll6va1 a byl přl tom po.
lóvÁn gtudrlnou Vodou. Íento výolech trvtl do ilrrrhd hodlny ranníx.
}o v;Íaleobu byl pol.ořcn na Éo1o'nd lnřko q kaž.tr{ Iuka pŤípoutána

'yicřtr a'nertckým1 pouty vo r'pář6nd po1oÚc k ilo1cgnc tyil1 hlavy
tlo8t61e r l.oněvadř 

'novq 
onálcvol 1 by}a mu Jldna ruka uvolněna.

19



Yěrni zůstaneme . LEDEN-ÚNoR z}filt-z
-2-

Xdg] gdkem Iohoto roó í.n{n7 8vťnoÚ1 t)rý pr 1? rlní vglllrtrou potrnvu
a to ' pol!Átku l tekuttny. Zvracel prÍ n{kolÍk'l{t 1 krév. Dá}o
m o|íÍl krgv. R.y 1 oĚctřovr{n llkeře'n a do ? .2. neva tnl l lóřka. o!e-
tÍ.uJíoí 1lkgř nu nnřÍ'ttl dríet d1otu nóí do dulltta.

Í}tAtna J.)rá6séngr r třcrlní 1'ortevy1 ko*tra a výI!"va ;.řínBřend; bl+,1ý
octpovídd tlšc1 urtra|1cn* anoJ1ató . FřoJeYuJ6

ohov{nír:r 1 aoovy etclc obavy nJen{na přtd opakorf ním no]runn6ho
rpf.aobu vy|íctřování. |Ír{lnlty p1nlÍt|v{. Ťřogo gc rrn ce1dnr tř1e.
Y nb1 t|!lJ1 rqá qÁÍkr;by rval.í\ r YÍrrtaly rnolkov.íeh naťYo na t1ek
oJ.tlJ.vé. ()bou6tranný nyrta8nuÚ. l;.přsvldcIn4 }rolílín. v !talber.
..ovl! rog1oÍ. ltA dr.le1 t^otryoerdla. DíÍ61-n61"o. oltlívoltn{ v
l ncu) tovnn.'.oh l! .gt.oh anrl a nobou /Fíat6ónÁ anecathggta,/. l1a

pl ogkÍ{!h nDhotl'íí.!tšny trey'*trn{'lbytky 1nsultnoc. lIpr"oatř.cd
1lravó nol\r rJ1Ět?hn 1.Énnante6o v yo'aábtl v.1trkoítl dětgkd d1a-
ně. ín {an$ch okolno$tÍ n,'bylo nařno l,rov(at1 po |robnšJšÍ vy-
Ectření lcdY1n.

:,1 Rohur:lav F, o u k a 1, hnrr 1!
l!ývá'1ý
dnfir

Čtyřrbrét t.orr!''íto 1..gultnoc tluřcnÍrn ne eho{ldla. :]oÍ'ogud znntelné
J1zvy na plook*íoh obou nohou. Jeágnkrd't ;o tyšatřovÁní uř-lto opa-
kovabd}..o elektr:1ekdho f,rou{|'. 7pťraob 1nsu1taoc a u'ltí 6lektrlo*
k{bo rproudu .lal'o ad I/.

f,/ t 'ivgl t) t! d J. č í k t narr2jo5rlg06 Ý Bř.ótu' Frofcgor.
f;slýohdn tříkrút. Tllrían do ob1J.řGJg'

t} tlItn přrrs obě šlnpky. |{|!Ú1Úún{ otnLy nohou a tňřkýnl hacnatony.
tIř.Íto r.1e htrlokého proudu. (oprín llo aad | ltJrnÍ t6Ěrn na 'Ánlt 1oá.
vln. }leta. 14 dní 1r;( hmobl ollodít. !{Žko ehoúí. laragtbara1o
obau nohou' víe6 v1'!aÝo.. ua nohou JcštÚ patrqy 

'nánky 
íncultaec.

ÍElogoě rlÁb' znaÚnĚ bIed1í1 ceĚlj. Y ohí111 noJlatj1 potíoí 60.
Ťrpí n'lpnvoctí1 ot'11ýttí Btraphyn Ncrvoaní tí*uby obltčcJovýeh
eva1t. Ťřes co1d}ro tÚ].a. řlÁlxda plačt1vc.

.}l.19(l', Y Frr'š, úr*dníl..
po}1t.YěEgň. YyEetřoví'n po nt!ko1 1t

1/tntr6n1n Ond

gErorýn l obuylry /lo
ťÍovrín{. Hrrřan ] {

r rt 6 c k1 nerr2.6.1916 v s1v'eíon, dřoanlk.
t1ui16n do obl'lčeJel dvekrdt tltÍrn

ohodltllcr tootrl dvn íny tořct v níetť vyÉe-
dní na oÍot}ovnu.

20



Věrni zůstaneme. LEDEN.Únon 20nn-2

5/ Joget ,I,o u 1' řl4Ťl?1511!l01 RnrloatloÚ' Fřofogor nÁbořtnatví
Ttrrřgn přoa oblt.řeJI tF*řá hr'vdorl Ž 

'lnrtll 
ri

oln llí6J6. Jadcnkrrít tj.ttx;n pÍel ňlnpky' dvakr{rt uřlto plsk tÍ1ok4}
pl:ottť!rtu Ťřoe oo1 lho tiÍlen tlr{ la lta n].n,!tlvc.

6/ Xnrel } ť o o h { r k a;n.ndlrg.1.19201 li1nrl, (f n6y1{1.
ŤIulírn d o nblJ,řoJo1 Jeťlcakrr(t tI'.t!er

Fř.rs o})|í Ěl.npky. l]o'uťl 
'nl'nk.y 

1nťt|l1tao' ne nohou. r.očína..tÍoí
tlt0 pl1o /auat./ ,

7/ Dr'lostlal.lý 3 l a Ý o t í n c k, nir..*?.t.19fi v ňr.so'{oíoh.
}.r.oÍ?8o'.

Tr- t rát vyal$ehrln; tnotrliovdn1 JarlsnkrÁt u'1t opekoYený e] err-
tr lch j t.roud.

0/ Joaeť X a 16 í k1 nlr1.].1'.1921 Y Í|rtnlo1' kov{ř.
Tlttčgn do oblíř.Je a !t1avy1 po..eohÁn

v ili,o}tu e . řeťlpařcní tá|( ('lotrho| Ař .rÝakrÁt ;*<1l, přl čanl
I nsul tovd n.

9/ [oo.!ř Y,l.{dlnÍr K t E € k a' nnr.29.8.19()9' čebÍn. lákař.
Íngulton{n v oblt|lej1 a tluč'n

po álBpkÁoh.

1.0/ irr.antll|ek J 1 n dl t a1 narr 26o? r19101 svtrna, a tl oJ veil orr (t í.
Ílunon pÍoa obí ohrdldln; 3 í|nJ nc.

'roho1'ln ohí];o. Uř1to elckil.lokcho prouttu.

11/ 5tňp'tr' } c n Í t1 n*rl.J.2.t9u' Yolohrgťt' úředník.
Tlullen hadtoí na Ja{:nl ohoíl(llo.

1,/ Brxrr(! 
'l o 1 6 t k1 nnr,).2.191.'| |'oukar ťt{LnÍk.

tř.lkrd.t vyal;íoMn1 r.ll.ekrÁt tlui!rn hntl ! oí
pi.ee 6lnpky1 tek'o ,|ý.!cn nornohl ohodlt. iIed.nkrct uř,lto opnho.
.qn4ho olaktr{akcho prou|lur llxh.n řyr.třoýdní dYrkr(t odcř1a ea-

m ov.'lln l! g to1Íoe r

lJ/ Fr'nntíŘgk Š r á n o k1 nar.2.10rl98i1 kolířoký dřlník.
t,|tíkollkcrt uhor.n do obt16cJc. .luřcr

f,Wrovou hll6lc{ rrn nbě Ílapky.

21



Věrni zůstaneme. LEDEN-UNOR 201|It-2

-4-

1{/ htlronl-av K o a l o v a k ý, nor.26l0.1!'|? Ý BrnlÍ' poalrl"h1|
ťílooof1g. ltlnoho.'rdt vy o}f e h{n,

tluxcn 6o oblll!e Jc1 udrlcn do ;l1g6u, tnkřr dořl o |'.e clorrron{
pótóho e E.'tdho Ecbrg' Y nígt$ okloubcnÍ hostl ňtudní Yy íntltJ
ra1u6. stalo prý at v nígt! rnttlcní v Íl'A.]ol }zrdlovd. ] ř.Í v$-
E].řohu v Uhargk4m l|rndlbtl tlučon na F1apltyr ZnačnÁ.ttíle*nt aln.
boat a vyÚor !n nont.

I,/ j,e*á x 0, t ý 8 o k1 nar.l2,6.19o8, úřeanÍt.
lnau] tován JRko Ad 17,1 JoťlenkrÁt

Llř1to e1ektrlokáho prouda; nervově rhrouoo|l.

16,/ Jallub í) r k R }' naf. 19.11.l?1)9' BopÓvloa) proÍognr"
.'.ónou tluóon přaa řlapky.

1.|,/ Jqroslav lt o v ú k, n'lr.21 .1ol919. volký :Il...n6a' aÍrm{tstneneo

člu.
I)vakrát 1řl vi1a1e ohu t1učcn do ob1lóe Ja 1 Ťiíř,kó nduraBthenlra l

}B,/ Joneť N ..8 ! g t a' nďo??l2l1!rj!1 J'rhhn} úřtdnít.
Jcintru t1u56n na ňla1l:ry 

' Jetlnou
5orrŽ1to ot gk trlokóho proudu"

1]l Ántonln }í a o h , rrnr.16.9.|!J.J, Ylrrt.ín, 'ířaárr:k. 'řtrýrle ch* vj cl.aohu 1lone ohdn v {t řo;ru.

?:(,/ 
',8í1tgl^v 

lJ o h n a 1 í k1 nar'lJ.3.1 ..:o1 {rcrn..lř{ř1 odtr...iílt.
} Í1 'tYorr v:Jale tí{oh ttřltan nn oby

ol!o!|íóla.

2l,/ Jaroerír I{ t 8 b a 1r ner. ?B.6.l31!l Il|rřloc1 F)rorilor.
Ť].trÚotr d0 ob}fi 6J6 e h .t Ýťo Jlden-

kró-b t1uígn' píes oho&ltlla. 0íBJ'y i'!t ilo tyřerpáníl }ít dní nqnohl
ohod'1t. Iinprooto ča8ovlí l mígtn! dgglrlontovdn'

2;/!rJEn r 1Ě t ětr dk' nať.6.?.I,9]'0' L'!doŘov' úr.gnn{t.
. }Jnohnkrát výllýohdn. lYl v':a'.r-

Ěéotr t}uócn do hlevy o .1o obltlÚJsr Bl,(herrt YÍ61eohu {lřepy nř' ťlo
vyilarpání. rřkoltkrdt u[1io éattrlokól'o sgol'{tt. Í,{ěcn na řánl(t
lndYln. !Íp}np nerlové lhrouoan1 pldÚon

22



Yěrni zůstanerne . LEDEN-Út.{on 2ann.2

2j/ tlt V.rJt|loh J a rr ťl e 8 k &' n4ť.3.12.lq1'4g vr cl..r'l'tn. kon16ař
'ol { t.Yi'í.:eii, 10,'ní tnvn-1. !.]a.

Y.:.r1ýnhďrr iJden, ] 'ln' e ž rlorr1 , MÓ}'trn{'b(!1l"$' {opr.eaeo Ú'drovíťtc
9yitJ'bÍrYi1 a nopitean{ o í.ro e vuJa iáaaant ne.1')váru B 8trnch.

z+/ ar ťatt .Í' n v í l! o k, rřr"I.J.lC.1]{,)l ,,q'{bcř.1oo' ríí,ldník.
l: lJř J.krá t r'veIýohdn. Inau].tovrin.

Učl'to opakovár4ho oI6ktr1okt|ho 1troudu. lieŤvově roela rhrouoen.
P].,če. lř1 nnannoÚc poťlrt' try1l rru poa!r;rtnut' PÓlrroe !"clrÍeenÍn
rlFl páúu.

25'/'|,ltry1á 0 :r J,la; ÍJ9ř).7.J.19()Ů, Í!r{žnl.oe1 t1po6raí.

. }lř1 vÍsleohtl tr.!ko.t1}rá't n}.o'étl rJ r'1 olr]-!::gla .

26/ \é.tnÍk:. $ v r' b o il n; nnt'..i.ó.13l.]' l]ÓRr.hnh.V, ;.rofeoor.
VyalJ.ohán tlv*rát 1.; o dva ón"v. Vřdy

n$!.ll'tovÁn' 1;l.uTerr l:i,s! zída ., r:|ttlól-ri].a. UžJ.to 11vnknít o;:r'.k ova.
nóho l}ektr1etóh.c 1'rorrdu. čagovř Í nr.{g1,rrř de torl.cr:tolrin. ,ielvovš
úpln{ zhr'oucerr.

':I/ ]tÍ't ! 1o r 1ír rr, nnr.í..)..4.1!1(', r'rltníl', úř"dník.
}rvnkrc.t vyal'ýclrán' po kařlé 1.isultto-

vÍin' .t].uíon r1o ob11čoJe a J.Íee řlr'yky. ďcderth.rťrt trřtto o1ra.lo.ra-
r.Jlro &elr t;rÍckého l.rorrrltr.

28,. .]JotluF11 Y e g e l' ý, nr.'r.'l].|.1?:.2l .qtr'iřnl,o6' tl'dl'"ř..
.|í: í výs1'oohu t]. u.] e:', tlo ol.1't e'le.

R e e unr ri I

1o t:,rúncg v;lž1"vy je o!a'7 vyi!e|ítrvarroi, uBlokoJlvj... |,okdl.rlí
nlilery aevní oo].kon4 skronnd, v gblt: r,iem k tonu, ie Jo rr1o ;l'rčnÍ
ňnaový oťlstup do tlolr.y v.)írrlnohu* l:teré ao rlri1y udl1nll'vp b|ihe!Íl

n:oíco -}.eůu&.

ce"l k'crn poljrobeno 1élrnř.okénrt vyňotř:.oní 6J onobl fi nÍehř :]B nv4.tě1o
t.'izná druhy 1n6ulteo?. Ye ].J pi.:íladoclr bJ10 uÚ1i;o opakovnnlt elek.
l'l'1clrť!hr: JlrrrttrJu, 2, vyĚetI.arrÍ Je pa'brnu, řs uř1tÍ oloklr1o}dlro
l)řoudu pi.l v}Í6tť'oYdní r:Á zg ndá oilek vyookd l'rooe''l.to lloruch To

23



Věrni zůstaneme . LEDEN.ÚNoR 20|1tt-2

ať6ře peyohlclté í n"rvovd 1 po rnalln Át.'r. č annvdm odctupul 0ntatní
pot:'ř1tó prootŤodtry př'1 Ýyřotíovrtn{ z.anaelrnly,;.'or1eiatn|'! rrrerršÍ'
prorrento ;ioruoh1 nBtrn,foh Jof,tř po tsk ťtlouhdra llagovcrn od6tupu.

Dáh6n Bnrffinnat1ekého lx ltatřaní líílrařBkdho v[tch oto b bylo konota.
tovr{no; Ic řédrr' vyBctŤove.nď odfiít}a Jtkckol!'v lnfornaoc' dot'ý-
lraJíoí se góravotního Btavu v prsbóhu Ynábýr

l'anto zr('enen *.E byr eepa{n n polntímrk' !tÓřá26n;'oh dno 3.f.1349.

v Brn! dne ].0.3.1?.í9.

Úřgc|ní ].rlkař r'Y StlB Brnor

drY1ěek Ýr!.

YyHctřuJíoí onitoet

Jr tr1ol1án Ýlxr

PansWvie ve světle Slivie politické a rle.
nlokratické

Bude vždy ke cti českého národa, Že
nepoaeboval cizí pomoci a již na samém
prahu svého obnoveného národního
života stačil Sám rozptýlit neblahé mlhy
rodícího se panslavismu'

Vědeclq vzato, již sama generace
Kollárova jeho iluze rozbíjí: patriarcha
českého obrození, zakladatel evropské
vědy o Slovanech Josef Dobrovský,
společný učitel celé generace Kollárovy'
nikdy nebral Ko|Iárovu mýtománii váž-
ně. Velká vědecká a kultumí českájména
doby od počátku se dě1í do dYou táboÍu:
Šafařík a Jungmann na straně Kollárově,
PaIacký iČelakovsky na sllané odpůrťúi
k těmto přejde záhy i Šafařík. Do r l826
je Kollrír především básníkem, od té do-
by aŽ do smfti nepřetržitě stavitelem
svého chrámu Slávie: ale již v lednu
1827 odmítá Palacký Kollárovi otisknout
v Časopísu Muz'ea Krcilovsní českého -
byl to v tu chvíli orgán české vědy' a je-
diný - pověstnou rozpravu o původu

jména Slovan. 
',Germanizování a fran-

kizování v hislorii práVě tak nepravé a
škodné jest jako nemímé sloyanění...,..
píše mu v r. 1830, ,,toto jest upřímné vy-
ložení smyslu mého; vím já, co pravdě
a co příteli dlužen jsem.'2) vědecké
vyvrácení Kollárovy pavědy, třebaS
současné s jejím vznikem a velmi zásluž-
né, zajisté však nestačilo; třebas vůbec
neobsahoval poljlického programu a byl
zcela po|iticky nevinný ve svých úmys-
lech' Kollárův panslavismus áyl politic-
kým nebezpečím. Po té sÍánce je od
něho náÍodní Život v''ištěn až v druhé
půli let čtyřicátých spolcčným dflem ge-
nerace Ko|lárovy a mladší' A ZaSe to byli
Čechové sami, kteří dovedli realisticky
sáhnout na kořen zla a odhalit - plvní -
v zájmu v]astním a y ZájmrJ Evropy bro-
zivost nového mýtu ve chvíli, kdy uŽ za
hranicemi jejich vlasti kusem světové
politiky áy1'

Pro každého Čecha, jenž nad tímto
kusem národní své historie duchovní a
politické přemýští' je tato historie plna

vášnivého vzruchu a vytváří opravdový
případ svědomí. Pro kaŽdého Evropana
je stejně životně důleŽitá. Měl by ji ale-
spoň znát. Bude mít právo soudit o ní
jinak než my. Je to historie, jež trvá do.
sud. vytvořila evropský rok 1918. Vy-
tÝáří rok 1948. Ze stanoviska českého
tato sto let stalá histoie znameflá zrození
československé polÍtlÁ1' původ prvního
českého politického prcgramu národ-
ního' Zak|ádá linku, jeŽ vede k Ma-
sarykovi, Benešovi a Československu let
l9|8 -ls48. Vine se podle ni výroj
českého demokrat|smu a reQlísmu. Ze
stanorjska evropského je to historie
nejvýznamnějšího kultumě politického
démasquage, jímž mohl jejímu zdaru po-
liticky prospět malý národ' Toto démas.
quage má tři hlavní rysy, jež nesnějí být
puštěny le zřeteIe: panslavismus je
usvědčen českou politíkou, ana se právě
rodí; usvědčení se déje na zák|aďě reólné
znalosti Ruska', a uskuIečňuje 5e jménem

zipadní myšlenlcy demokratické. To jso\
tň fakta kardinálního významu.


